
РЕШЕНИЕ,

принятое по результатам рассмотрения жалобы

ООО «ПрофМеталл»

 

Резолютивная часть решения оглашена «10» мая 2016

 

В полном объеме решение изготовлено «13» мая 2016                        Санкт-Петербург

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее – Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России) по
рассмотрению жалобы ООО «ПрофМеталл»

В присутствии представителя Божко Д.С. (далее – Организатор торгов)

В отсутствие ООО «ПрофМеталл» (далее - Заявитель), надлежащим образом
уведомленного о дате, времени и месте заседания Комиссии Санкт-
Петербургского УФАС.

В отсутствие ООО «РУССИА ОнЛайн» (далее – Электронная площадка),
надлежащим образом уведомленного о дате, времени и месте заседания
Комиссии Санкт-Петербургского УФАС.

 

 

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), рассмотрев
жалобу ООО «ПрофМеталл» (вх. от 04.05.2016 №10433-ЭП/16) на действия
Организатора торгов – Божко Дарья Сергеевна при проведении торгов в форме
публичного предложения по продаже имущества должника ООО «ПК Профиль
СПб» (извещение размещено на сайте http://www.rus-on.ru, номер извещения 2338-
ОТПП, лот №1), документы и сведения по торгам, представленные сторонами,
заслушав их пояснения,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Извещение №2338-ОТПП о проведении публичного предложения размещено на
сайте электронной площадки http://www.rus-on.ru (далее – сайт торгов).

Предметом публичного предложения (лот № 1) является: Установка компрессорная
СБ4/Ф.W95ТБ; Линия проката профильного листа С8. Автоматические линии резки



рулонного металлопроката; Стан профилегибочный Н60; Листогиб Van Mark;
Листогиб Van Mark; Линия проката профильного листа R20; Линия поперечной
резки; Линия проката профильного листа НС35; Линия проката профильного листа
Н75.

 Начальная цена лота – 16 200 000,00 (Шестнадцать миллионов двести тысяч)
рублей 00 копеек.

Дата начала представления заявок на участие: 28.03.2016 00:00.

Дата окончания представления заявок на участие: 24.04.2016 10:00.

Заявитель обжалует порядок подачи заявок путем направления их на электронную
почту Организатора торгов.

В ходе изучения и анализа комиссией Санкт-Петербургского УФАС России
материалов данных торгов, письменных пояснений Организатора торгов и норм
законодательства, были установлены следующие обстоятельства.

Порядок проведения публичного предложения по продаже имущества должника
регулируется Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)», (далее – Закон о несостоятельности), а также Приказом
Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам, необходимым для проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве, внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 5
апреля 2013 № 178 и признании утратившими силу некоторых приказов
Минэкономразвития России» (далее – Порядок).

 

В соответствии с частью 3 статьи 139 Закона о несостоятельности продажа
имущества должника осуществляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19
статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона, с учетом особенностей, установленных
статьей 139 Закона.

В соответствии с абз. 2 п. 7 ст. 110 Закона о несостоятельности, торги по продаже
предприятия проводятся в электронной форме.

Согласно п. 11 ст. 110 Закона о несостоятельности, заявка на участие в торгах
оформляется в форме электронного документа. Документы, прилагаемые к заявке,
представляются в форме электронных документов, подписанных электронной
подписью заявителя.

Согласно п. 14 ст. 110 Закона о несостоятельности, для проведения торгов
организатор торгов обязан использовать информационные системы,
обеспечивающие, в частности, хранение и обработку в электронной форме заявок
на участие в торгах и иных документов, представляемых заявителями, с
использованием сертифицированных в установленном законодательством



Российской Федерации порядке средств криптографической защиты информации;
защиту информации (заявок на участие в торгах и иных документов),
представляемой заявителями, в том числе сохранность этой информации,
предупреждение уничтожения информации, ее несанкционированного изменения
и копирования; создание, обработку, хранение и представление в электронной
форме информации и документов, в том числе протоколов комиссии о результатах
проведения торгов; бесперебойное функционирование таких систем и доступ к
ним пользователей, в том числе заявителей, в течение всего срока проведения
торгов.

Пунктом 5.2. Порядка установлено, что при проведении торгов в форме публичного
предложения определение участников торгов осуществляется с учетом
положений, предусмотренных настоящим пунктом.

Оператор электронной площадки направляет организатору торгов все
зарегистрированные заявки на участие в торгах, представленные и не отозванные
до окончания срока представления заявок для определенного периода
проведения торгов, и приложенные к ним документы с указанием даты и точного
времени представления заявки на участие в торгах, порядкового номера
регистрации каждой заявки не позднее тридцати минут после наступления одного
из следующих случаев:

завершения торгов вследствие поступления электронного сообщения, указанного
в абзаце шестом пункта 6.1.3 настоящего Порядка;

окончания периода проведения торгов.

Если имеются заявки на участие в торгах, представленные и не отозванные до
окончания срока представления заявок для соответствующего периода
проведения торгов, организатор торгов посредством программно-аппаратных
средств сайта формирует протокол об определении участников торгов и
направляет указанный протокол в форме электронного сообщения, подписанного
квалифицированной электронной подписью, оператору электронной площадки не
позднее пяти календарных дней после наступления одного из следующих случаев:

завершения торгов вследствие поступления электронного сообщения, указанного
в абзаце шестом пункта 6.1.3 настоящего Порядка;

окончания периода проведения торгов.

В силу пункта 6.1.3 торги посредством публичного предложения проводятся с
учетом положений, предусмотренных настоящим пунктом.

Представление и рассмотрение заявок, определение участников торгов и
принятие решений о допуске или об отказе в допуске заявителей к участию в
торгах осуществляются в порядке, предусмотренном главами IV и V настоящего
Порядка.

В течение соответствующего периода проведения торгов с помощью программно-
аппаратных средств сайта обеспечивается отклонение заявок на участие в торгах,
содержащих предложение о цене, которое ниже начальной цены продажи
имущества или предприятия должника, установленной для этого периода
проведения торгов.



При участии в торгах посредством публичного предложения заявитель обязан
обеспечить поступление задатка на счета, указанные в электронном сообщении о
продаже, не позднее указанной в таком сообщении даты и времени окончания
приема заявок на участие в торгах для соответствующего периода проведения
торгов.

Заявки на участие в торгах, поступившие в течение определенного периода
проведения торгов, рассматриваются только после рассмотрения заявок на
участие в торгах, поступивших в течение предыдущего периода проведения
торгов, если по результатам рассмотрения таких заявок не определен победитель
торгов.

 

Как установлено материалами дела 22.04.2016 на электронную площадку
поступила заявка одного из участников. Организатор торгов рассмотрел данную
заявку, после чего автоматически был прекращен прием заявок на электронной
площадке.

Организатором торгов, Конкурсным управляющим было принято решение о
принятии заявок от заявителей путем направления на электронную почту
Организатора торгов.

Комиссией установлено, что часть заявок была принята Организатором торгов с
помощью электронной площадки, а часть посредством своей электронной почты.

25.04.2016 Организатором торгов сформирован протокол 2338-ОТПП/1/1 об
определении участников торгов в форме публичного предложения и протокол
№2338-ОТПП/1/2 результатов открытых торгов.

Согласно письменным пояснениям Оператора электронной площадки (исх. №б/н
от 10.05.2016) в ходе проведения торгов №2338-ОТПП никаких технических сбоев
зафиксировано не было. Более того, служба технической поддержки уведомила
Организатора торгов, что все поступающие заявки по указанным торгам
необходимо рассматривать после завершения периода снижения цены, то есть
после 24.04.2016, и в случае рассмотрения заявок до завершения указанного
периода статус торгов будет автоматически изменен программным обеспечением
электронной площадки на «Прием заявок завершен».

Законодательство о несостоятельности не предусматривает возможности приема
заявок иначе, чем через информационные системы, обеспечивающие хранение и
обработку в электронной форме заявок на участие в торгах и иных документов,
представляемых заявителями, с использованием сертифицированных в
установленном законодательством Российской Федерации порядке средств
криптографической защиты информации.

В нарушение п. 14 ст. 110 Закона о банкротстве Организатором торгов,
Конкурсным управляющим Божко Д.С. приняты заявки без использования
соответствующих информационных систем, что подтверждается письменными
возражениями на жалобу.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России



 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «ПрофМеталл» обоснованной.
2. Признать в действиях Организатор торгов нарушение пункта 14 статьи 110

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)».

3. В связи с тем, что заключен договор купли-продажи №1 от 25.04.2016 с
победителем торгов предписание не выдавать.

4. Передать уполномоченному лицу Санкт-Петербургского УФАС России
материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства.

 


